
D I S P O Z I Ț I A NR. 289 DIN 30.10.2024 

privind aducerea la cunoștință publică a delimitării și numerotării Secțiilor de votare stabilite 

în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 

2024   

 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Botoșani – Mihai CAZACU, 

 

Analizând: 

- Referatul nr. 5.371 din 30.10.2024  întocmit de Hrițuleac Valerica – Lăcrămioara secretar general 

al comunei Dersca, cu privire la delimitarea secțiilor de votare 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art.7, alin (2) din Codul Civil; 

- adresa nr. 11.311 din 02.10. 2024 a Instituţiei Prefectului Judeţului Botoșani, înregistrată la sediul 

U.A.T. Dersca, sub nr. 4.826  din data de 02.10.2024, cu privire la atribuțiile stabilite prin actele 

normative în vigoare în perioada aferentă alegerilor pentru Președintelșe României și alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

- pct. 92 din Hotărârea Guvernului nr. 1034 din 28 august 2024 pentru aprobarea calendarului 

acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru  Senat și Camera Deputaților din 

anul 2024; 

 

 

 

În temeiul: - prevederilor art.196 alin (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 -  În vederea desfășurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 

se aduce la cunoștință publică, prin afișare în locuri publice  și publicare pe site-ul Primăriei 

comunei Dersca, http://www.comunadersca.ro următoarele: 

 

• Secțiile de votare care vor funcționa în localitatea Dersca, sunt delimitate și numerotate astfel: 

 

o Secția de votare nr. 228 cu sediul în incinta Căminului Cultural Dersca unde vor 

vota cetățenii cu drept de vot astfel: 

✓ cetățenii care nu au pe Cartea de Identitate stradă și număr, cu drept de vot în 

ordine alfabetică da la A – G; 

✓ cetățenii care și-au schimbat Cartea de Identitate cu adresă și număr, după 

cum urmează: 

➢ Strada: Principală, Miriștei, Cazimir, Gura Drumului, Teilor, 

Salcâmilor, Morii, Ursuleni, Hanului, Breazu, Temneni, Prieteniei, 

 R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

http://www.comunadersca.ro/
mailto:cl.dersca@yahoo.com


Ratoș, Hotare, Vieru, Bucovina, Sandu, Speranței, Pietriș, 

Independenței, Bazinelor. 

 

o Secția de votare nr. 229 cu sediul în incinta Școlii Gimnaziale „Nicolae Iorga” 

Dersca, corp 1 ,  unde vor vota cetățenii cu drept de vot astfel: 

✓ cetățenii care nu au pe Cartea de Identitate stradă și număr, cu drept de vot în 

ordine alfabetică da la H – Z; 

✓ cetățenii care și-au schimbat Cartea de Identitate cu adresă și număr, după 

cum urmează: 

➢ Strada: Bisericii, Frăției, Săliște, Primăverii, Văi, Bujorului, Gârlei, 

Răsăritului, Cireșului, Pacea, Gherasimeni, Brazilor, Florilor, 

Cucului, Privighetorii, Preot Ungureanu, Axinte, Palanca, Moroșan, 

Fuseni, Crinului. 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, persoanelor si autoritatilor interesate, primarului comunei și Instituției Prefectului 

Botoșani. 

 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                 Contrasemnează, 

                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                            Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 


